



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ಮೂರನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಸಿಗರೇಟುಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ (ಜಾಹೀರಾತು ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ, ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ವಿತರಣೆಯ ವಿನಿಯಮನ) (ಕರ್ನಾಟಕ ಶಿದ್ಯಾಪಡಿ)  
ವಿಧೇಯಕ, 2024

(2024ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-16)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಸಿಗರೇಟುಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ (ಜಾಹೀರಾತು ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ, ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ವಿತರಣೆಯ ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2003 (2003ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 34)ನ್ನು ಶಿದ್ಯಾಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ, ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವಂತೆ ಸಿಗರೇಟುಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ (ಜಾಹೀರಾತು ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ, ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ವಿತರಣೆಯ ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2003 (2003ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 34)ನ್ನು ಶಿದ್ಯಾಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೀದನೇ ಪರಿಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಳಿದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

**1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಘಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮನ್ನು ಸಿಗರೇಟುಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ (ಜಾಹೀರಾತು ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ, ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ವಿತರಣೆಯ ವಿನಿಯಮನ) (ಕರ್ನಾಟಕ ಶಿದ್ಯಾಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2024 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

**2. ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.-** ಸಿಗರೇಟುಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ (ಜಾಹೀರಾತು ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ, ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ವಿತರಣೆಯ ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2003 (2003ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 34) (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ)ರ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

**"4. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಬಳಕೆಯ ನಿಷೇಧ.-**ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದುಲ್ಲ.

**ವಿವರಣೆ:** ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ "ಬಳಕೆ" ಎಂದರೆ, ಮತ್ತು ತಂಬಾಕನ್ನು ಧೂಮಪಾನ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಉಗಿಯುವುದನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

ಪರಿಂತು, ಮೂವತ್ತು ಹೊತ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹೊಟೆಲು ಅಥವಾ ಮೂವತ್ತು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಆಸನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ರೆಸೋರ್ಟೆಂಟು ಮತ್ತು ವಿಮಾನ ನೀಲಾಂಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಧೂಮಪಾನ ಪ್ರದೇಶ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**4ಎ. ಹುಕ್ಕಾ ಬಾರ್ ತೆರೆಯುವುದು ಅಥವಾ ನಡೆಸುವುದರ ನಿಷೇಧ.-** ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನಾಗಿಯಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಯಾರೇ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪರವಾಗಿಯಾಗಲಿ ಉಪಹಾರ ಗೃಹ ಅಥವಾ ಪಬ್ ಅಥವಾ ಬಾರು ಅಥವಾ ರೆಸ್ಟೋರೆಂಟ್ ಯಾವುದೇ ಹಂಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಲಾಗುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹುಕ್ಕಾ ಬಾರ್ನು ತೆರೆಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**ವಿವರಣೆ:-** ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ "ಹುಕ್ಕಾ" ಎಂದರೆ, ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಒದಗಿಸಲಾಗುವ ಸಾಮುಲಹಿಕ ಹುಕ್ಕಾ ಅಥವಾ ನಫೀಲ್ ನಿಂದ ತಂಬಾಕುನ್ನು ಧೂಮಪಾನ ಮಾಡಲು ಜನರು ಸೇರುವ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳ.

**3. ಪ್ರಕರಣ 6ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ನೇರ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

**"6. ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ವರ್ಷಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಿಗರೇಟ್ ಅಥವಾ ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ನಿಷೇಧ.-** ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು,-

- (ಎ) ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ವರ್ಷಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ;
- (ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಶೈಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಂದು ನೂರು ವೀರ್ಯರ್ ಸುತ್ತಳತೆಯೋಳಿಗಿನ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ; ಅಥವಾ

(ಸಿ) ಬಿಡಿಯಾಗಿ ಅಥವಾ ಒಂಟಿ ಕಡ್ಡಿಯಾಗಿ,

-ಸಿಗರೇಟ್ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಮಾರಾಟಕ್ಕ ಇಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

**4. ಪ್ರಕರಣ 21ರ ತ್ರಿದ್ವಾರ್ಪದಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಒಂದು ಸಾಲಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**5. ಹೋಸ ಪ್ರಕರಣ 21ರ ಸೇರ್ಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**"21ಎ. ಹುಕ್ಕಾ ಬಾರ್ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡನೆ.-** 4ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಆದರೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತೃತಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ಕಾರಾವಾಸದಿಂದ ಮತ್ತು ಐವತ್ತು ಸಾಲಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಆದರೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತೃತಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲಾನೆಯಿಂದ ದಂಡನೀಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು."

**6. ಪ್ರಕರಣ 24ರ ತ್ರಿದ್ವಾರ್ಪದಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಒಂದು ಸಾಲಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**7. ಪ್ರಕರಣ 28ರ ತ್ರಿದ್ವಾರ್ಪದಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ "ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಒಂದು ಸಾಲಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

## ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೆಚ್ಚಿಕೆ

ಸಿಗರೇಟ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ (ಜಾಹೀರಾತು ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ, ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಲಿತರಣೆಯ ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2003 (2003ರ ಕೇಂದ್ರಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 34)ನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಕನಾರ್ಕರ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸಿ,-

- (ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲು;
- (ಬಿ) ಉಪಹಾರ ಗೃಹ ಅಥವಾ ರಸೋಲ್‌ರೆಂಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಹುಕ್ಕಾ ಭಾರ್ ಅನ್ನ ತೆರೆಯುವುದು ಮತ್ತು ನಡೆಸುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲು;

(ಸಿ) ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಿಗರೇಟ್ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟಗಳನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲು; ಮತ್ತು

ಕೆಲವು ಪಾಸಂಗಿಕ ತಿದ್ಯುಪಡಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಲಿಧೇಯಕ.

## ಅಧಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ದಿನೇಶ್ ಗುಂಡೂರಾವ್  
ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಸುಟುಂಬ ಕಲಾಳಣ ಮಂತ್ರಿ**

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷ್ಯ  
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಕನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

### ಅನುಬಂಧ

ಸಿಗರೇಟ್‌ಗಳ ಮತ್ತು ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳು (ಜಾಹೀರಾತು ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ವಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ, ಉತ್ಪಾದನೆ, ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ವಿಶೇಷತೆಯ ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2003(2003ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 34)

**XX            XX            XX**

**4. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಧೂಮಪಾನ ನಿಷೇಧ.**- ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಧೂಮಪಾನ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಮೂವತ್ತು ಕೋರಡಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹೋಟಲು ಅಥವಾ ಮೂವತ್ತು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಆಸನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೊಂದಿರುವ ರೆಸೋರ್ಟೆಂಟು ಮತ್ತು ಲಿಮಾನ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಧೂಮಪಾನ ಪ್ರದೇಶ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಬಹುದು.

**XX            XX            XX**  
**XX            XX            XX**

**6. ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಿಗರೇಟು ಅಥವಾ ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲ ನಿಷೇಧ.** ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು,-

(ಎ) ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ; ಮತ್ತು

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಂದು ನೂರು ಗಜಗಳ ಅಂತರದೊಳಗಿನ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ

- ಸಿಗರೇಟು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ, ಮಾರಾಟಕ್ಕ ಇಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

**XX            XX            XX**

**21. ಕೆಲವು ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಧೂಮಪಾನ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ದಂಡನೆ.**- (1) 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಭಂಗಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ಆಗಲೀ ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲಾನೆಯಿಂದ ದಂಡನೀಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

**XX            XX            XX**

**24. ಕೆಲವು ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಿಗರೇಟ್‌ಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ದಂಡನೆ.**- (1) 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಭಂಗಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ಅಪರಾಧದ ತಪ್ಪಿತನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲಾನೆಯಿಂದ ದಂಡನೀಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

**XX            XX            XX**

**28. ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ.**- (1) 4ನೇ ಪ್ರಕರಣ ಅಥವಾ 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯಾಷನ್ ಹೊಡುವ ಮುಂಚೆಯಾಗಲೀ ಅಥವಾ ತರುವಾಯವಾಗಲೀ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಅಂಥ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಎರಡು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವೀರದಂಥ ಮೌಖಿಕ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಸಬಹುದು.

**XX            XX            XX**



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY  
SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY  
THIRD SESSION

**THE CIGARETTES AND OTHER TOBACCO PRODUCTS (PROHIBITION OF  
ADVERTISEMENT AND REGULATION OF TRADE AND COMMERCE,  
PRODUCTION, SUPPLY AND DISTRIBUTION) (KARNATAKA AMENDMENT)  
BILL, 2024  
(LA Bill No. 16 of 2024)**

A Bill to amend the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) Act, 2003 (Central Act 34 of 2003) in its application to the State of Karnataka.

Whereas, it is expedient to amend the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) Act, 2003 (Central Act 34 of 2003) in its application to the State of Karnataka for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fifth year of the Republic of India as follows:-

**1. Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) (Karnataka Amendment) Act, 2024.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the official Gazette, appoint.

**2. Substitution of section 4.**- For section 4 of the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) Act, 2003 (Central Act 34 of 2003) (hereinafter referred to as the Principal Act), the following shall be substituted, namely:-

**“4. Prohibition of use of tobacco products in public place.**- No person shall use tobacco products in any public place.

**Explanation:** For the purpose of this section, “use” means and includes smoking and spitting of tobacco.

Provided that, in a hotel having thirty rooms or a restaurant having seating capacity of thirty persons or more and in airports, a separate provision for smoking area or space shall be made.

**4A. Prohibition to open or run hookah bar.**-- No person shall either on his own or on behalf of any other person shall open or run any hookah bar, in any

place including the eating house or pub or bar or restaurant by whatever name it is called.

**Explanation:** For the purpose of this section, "hookah" bar means "an establishment or place where people gather to smoke tobacco from a communal hookah or narghile, which is provided individually."

**3. Substitution of section 6.-** For section 6 of the Principal Act, the following shall be substituted, namely:-

**"6. Prohibition on sale of cigarettes or other tobacco products to a person below the age of twenty one years and in a particular area.-** No person shall sell, offer for sale or permit the sale of cigarettes or any other tobacco products,-

- (a) to any person who is under the age of twenty one years;
- (b) in an area within a radius of one hundred meters of any educational institution; or
- (c) loose or in single sticks."

**4. Amendment of section 21.-** In section 21 of the Principal Act, in sub-section (1), for the words, "two hundred rupees", the words "one thousand rupees" shall be substituted.

**5. Insertion of new section 21A.-** After section 21 of the Principal Act, the following shall be inserted, namely:-

**"21A. Punishment for running hookah bar..-** Whoever contravenes the provisions of section 4A, shall be punishable with imprisonment for a term which shall not be less than one year but may extend to three years and with fine which shall not be less than fifty thousand rupees but may extend up to one lakh rupees."

**6. Amendment of section 24.-** In section 24 of the Principal Act, in sub-section (1), for the words, "two hundred rupees", the words "one thousand rupees" shall be substituted.

**7. Amendment of section 28.-** In section 28 of the Principal Act, in sub-section (1), for the words, "two hundred rupees", the words "one thousand rupees" shall be substituted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

It is considered necessary to amend the Cigarettes and Other Tobacco Products (Prohibition of Advertisement and Regulation of Trade and Commerce, Production, Supply and Distribution) Act, 2003 (Central Act 34 of 2003) in its application to the State of Karnataka to,-

- (a) prohibit the use of tobacco products in public place;
- (b) prohibit to open or run hookah bar in eating house or restaurant;
- (c) prohibit sale of cigarettes and other tobacco products to a person below the age of twenty one years and in a particular area; and

certain other consequential amendments are also made.

Hence, the Bill.

**FINANCIAL MEMORANDUM**

There is no extra expenditure involved in the proposed Legislative measure.

**DINESH GUNDU RAO**  
Minister for Health and Family Welfare

**M.K. VISHALAKSHI**  
Secretary  
Karnataka Legislative Assembly

**ANNEXURE**

**EXTRACT FROM THE CIGARETTES AND OTHER TOBACCO PRODUCTS  
(PROHIBITION OF ADVERTISEMENT AND REGULATION OF TRADE AND  
COMMERCE, PRODUCTION, SUPPLY AND DISTRIBUTION) ACT, 2003  
(CENTRAL ACT 34 OF 2003)**

XXX

XXX

XXX

**4. Prohibition of smoking in a public place.**—No person shall smoke in any public place:

Provided that in a hotel having thirty rooms or a restaurant having seating capacity of thirty persons or more and in the airports, a separate provision for smoking area or space may be made.

XXX

XXX

XXX

**6. Prohibition on sale of cigarette or other tobacco products to a person below the age of eighteen years and in particular area.**— No person shall sell, offer for sale, or permit sale of, cigarette or any other tobacco product—

(a)to any person who is under eighteen years of age, and

(b) in an area within a radius of one hundred yards of any educational institution.

XXX

XXX

XXX

**21. Punishment for smoking in certain places.**— (1) Whoever contravenes the provisions of section 4 shall be punishable with fine which may extend to two hundred rupees.

XXX

XXX

XXX

**24. Punishment for sale of cigarettes or any other tobacco products in certain places or to persons below the age of eighteen years.**— (1) Any person who contravenes the provisions of section 6 shall be guilty of an offence under this Act and shall be punishable with fine which may extend to two hundred rupees.

XXX

XXX

XXX

**28. Composition of offences.**— (1) Any offence committed under section 4 or section 6 may either before or after the institution of the prosecution be compounded by such officer authorised by Central Government or State Government and for an amount which may not exceed two hundred rupees.

XXX

XXX

XXX